המנוף מופעל על ידי הכוח המכאני של המשאית. בעת

הרמת המטען על ידי המנוף שהונע על ידי הכוח המכאני של המשאית נפגע העובד מהמטען המורם. נגרם לו נזק גוף. האם נזק גוף זה – שנגרם ביום 24.3.92 – נגרם לעובד "בתאונת דרכים" באופן שהוא זכאי לפיצויים על פי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (להלן – חוק הפיצויים), כפי שתוקן בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 8), תשנ"א-1990 (להלן – תיקון מס' 8)? זאת השאלה הניצבת בפנינו בערעור זה. להבנת הבעיה ודרכי פתרונה, מן הראוי להביא את ההגדרות שנקבעו בסעיף 1 לתיקון מס' 8 – ואשר סביב פירושו סובב ערעור זה – כלשונו:

**"(1) במקום הגדרת 'תאונת דרכים' יבוא:**

**ברכב במסגרת עבודתו ולמעט טעינתו של מטען או פריקתו, כשהרכב עומד;**

**(3) במקום הגדרת 'נפגע' יבוא:**

**"נפגע" – אדם שנגרם לו נזק גוף בתאונת דרכים, למעט אם נגרם מפגיעת איבה כמשמעותה בחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970".**

### **העובדות**

1. עובדות המקרה מוסכמות על הצדדים. במקום עבודתו של המערער עמדה משאית-מנוף. המנוף הוא חלק מהמשאית. המנוף מופעל על ידי מנוע המשאית. המנוף היה אמור להרים צינור מתכת ("חילזון") ולהעמיסו על המשאית לשם הובלתו לתיקון. המערער שמר על כך שהרמת החילזון תהיה במסלול מתאים.

### הטענות בערעור לבית המשפט העליון

4. על פסק דינו של בית המשפט המחוזי ביקשו לערער בפנינו. הרשות ניתנה, והוחלט, כי באי כוח הצדדים יסכמו כל טענותיהם בכתב. אכן, על פי סדר הדין הראוי היה על המערער להגיש כתב ערעור תוך חמישה-עשר יום מיום ההחלטה (תקנה 398 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984). אף כי הודעת ערעור כזו לא הוגשה, בא כוח המשיבה לא טען בסיכומיו כל טענה כנגד זאת, וראה בנימוקי הבקשה לרשות ערעור את נימוקי הערעור כאילו הוגש ערעור כדן. אכן, כל טענותיו מכוונות היו כנגד קבלת ערעורו של המערער לגופו, בנסיבות שיש לפרשן כוויתור על הגשת כתב ערעור. בנסיבות אלה, לא נזקוף את מחדלו של המערער לחובתו ונדון בערעור לגופו.

בא כוח המערער מבקש כי נאמץ את הנמקתו של בית משפט השלום. לטענתו, מאורע הנופל לגדר אחת "החזקות החלוטות" (ה"יראו") שבהגדרת "תאונת דרכים" אינו כפוף להגדרת ה"שימוש ברכב מנועי". לתימוכין הוא מביא מספר פסקי דין שהחליטו ברוח דומה. כן מסתמך הוא על דברי מלומדים באותו כיוון. הוא מפנה את תשומת הלב גם להצעות חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 9), תשנ"א-1991 – הצעה שלא נתקבלה – ואשר ביקשה לבטל את החזקה החלוטה באשר לניצול הכוח המכני של הרכב.

5. בא כוח המשיבים תומך יתדותיו בפסק דינו של בית המשפט המחוזי. לטענתו, משנקבע בהוראה ספציפית כי פריקה וטעינה אינו בגדר "שימוש" וממילא אינן בגדר "תאונת דרכים", אין בחזקה הכללית בדבר ניצול כוחו המכני של הרכב כדי להכניס את המאורע לגדר "תאונת דרכים".

כך, למשל, הצטבר אצלנו ניסיון רב בהגדרת הדיבור "תוך כדי עבודתו" לעניין אחריותו השילוחית של המעביד לעוולת העובד (סעיף 13 (א) (2) לפקודת הניקין [נוסח חדש]). הוא הדין בדיבור "תאונה שאירעה תוך כדי עבודתו ועקב עבודתו" לעניין הגדרת הדיבור "תאונת עבודה" בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. למדנו מנסיוננו, כי אין לך דבר מסוכן יותר מהכללות המבוססות על הבחנות דקות ודקיקות, אשר מרכזות את המאמץ בניסיון להבחין בין מקרים ללא הבדל, ואשר מתרחקות מהמדינות המשפטית הבסיסית המונחת ביסוד ההסדר המשפטי.

לעומת זאת, נזק הנגרם בתוך רכב, ושהרכב משמש בו רק זירה לאירוע, בלא קשר לסיכון שהשימוש (העיקרי או המשני) יוצר, אינו נזק הנגרם "עקב" השימוש ברכב. על רקע גישתנו זו, פסקנו כי נזק המוסב על ידי פיצוץ ברכב הנגרם על ידי מוקש שהוטמן בדרך – אם פגיעתו מהווה פעולת איבה על פי חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970, ואם לאו – מהווה נזק הנגרם "עקב" שימוש ברכב מנועי (ראה: ע"א 420/83 אשור נ' "מגדל" חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מד(2) 627). בדומה פסקנו כי נזק המוסב בשל פיצוץ (שמקורו בחומר נפץ או במוקש) הנגרם על ידי התנעת כלי הרכב הוא נזק הנגרם "עקב" שימוש ברכב (פרשת שולמון).

לדעתם הרחיבו בתי המשפט את תחולת החוק מעבר למטרתו המקורית. להשקפתם יש למנוע תחולת החוק על נפגעים שנפגעו מ"רכב" שאינו משמש ככלי תחבורה יבשתית, או בתאונה שאינה תוך שימוש בתחבורתי ברכב.

12. הצעת התיקון הראשונה באה בהצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 4), תשמ"א-1981. הצעה זו ביקשה להכניס שני תיקונים. **האחד**, בהגדרת "תאונת דרכים"; הוצע, כי אחרי הדיבור "עקב שימוש ברכב מנועי", יבוא "למטרות תחבורה" (סעיף 1)1 להצעה; **השני**, כי תוחלף ההגדרה של "רכב מנועי" בהגדרה חדשה בזו הלשון:

**"... רכב הנע בכוח מיכני על פני הקרקע ועיקר יעודו לשמש לתחבורה יבשתית, לרבות טרקטור ומכונה ניידת הכשירה לנוע בכוח מכני בכביש, ולמעט רכבת, כסא גלגלים, עגלת נכים ומדרגות נעות; כלי נגרר או נתמך על ידי רכב אחר אינו רכב בפני עצמו, אולם אם הוא מחובר לרכב, דינו כחלק מאותו רכב" (סעיף 1(2)).**

הצעה זו ביקשה, אפוא, לאמץ את "המבחן התעבורתי" "לאורך כל הדרך", כלומר, הן בהגדרת "רכב" והן בהגדרת "תאונת דרכים". הצעה זו נתקבלה אך בחלקה, וגם זאת רק לאחר שההצעה הוגשה מחדש (הצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 5), תשמ"ב-1982). חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 4), התשמ"ג-1983 (להלן – תיקון מס' 4), דחה את הצעת הממשלה, ולא קבע כי מאורע הוא "תאונת דרכים" רק אם השימוש ברכב המנועי הוא "למטרות תחבורה". ההגדרה הישנה של "תאונת דרכים" נשארה, איפוא, על מכונה. לעומת זאת נתקבלה

הגדרה חדשה של "רכב", ובה הקביעה כי עיקר יעודו של הרכב הוא לשמש לתחבורה יבשתית.

כן הוצע לקבוע – וזאת בסטייה מהמבחן התעבורתי – כי כל טיפול ברכב וכל תיקון של הרכב לא ייחשבו – יהיו הנסיבות אשר תהיינה וגם אם הטיפול הוא "טיפול-דרך" – כשימוש ברכב. הצעות אלה מצאו את ביטויין בהצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 8), תש"ן-1989. וזו לשון ההצעה (סעיף 1):

..... (1)"

**'תאונת דרכים' – מאורע שבו נגרם לאדם נזק גוף עקב שימוש ברכב מנועי למטרות תחבורה, למעט אם אירע כתוצאה ממעשה שנעשה במתכוון כדי לגרום נזק לגוף או לרכוש;**

..... (2)

**'שימוש ברכב מנועי' – הסעת הרכב או החנייתו
וכן התדרדרותו; אולם, טיפול ברכב או תיקונו לא
ייחשבו כשימוש בו'.**

הגדרה זו אימצה את המבחן התעבורתי. נקבע כי תאונת דרכים הוא "מאורע שבו נגרם לאדם נזק גוף עקב שימוש ברכב מנועי למטרות תחבורה" (סעיף 111). ברוח עמדת הממשלה נקבעה הוראה – שמקבילה לה לא הוצעה בהצעת החוק הממשלתית – כי "נפגע" אינו כולל אדם לו נגרם נזק גוף בפגיעת איבה, כמשמעותה בחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970. ניזוק כזה צריך למצוא תרופתו במסגרת של חוק התגמולים האמור. אשר להגדרת הדיבור "שימוש ברכב מנועי", נתקבלה הצעת הממשלה להגדיר (לראשונה) מושג זה בחוק הפיצויים. עם זאת, ההגדרה שהוצעה על ידי הממשלה שונתה באופן מהותי. הכנסת קבעה רשימה קזואיסטית של מצבים שיש לראותם כשימוש ברכב מנועי ורשימה אחרת של מצבים, אף היא קזואיסטית, שאין לראותם כתאונת דרכים.

19. הממשלה הייתה מודעת למגרעותיו של תיקון מס' 8, ולבעיות הפרשניות הקשות שהוא יצר. בסמוך לאחר חקיקתו של תיקון מס' 8 פורסמה הצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 9), תשנ"א-1991 (להלן – הצעת תיקון מס' 9). הצעת תיקון מס' 9 מציעה, בין השאר, לבטל את החזקה החלוטה בעניין מאורע שנגרם עקב ניצול הכוח המיכני של הרכב. בדברי ההסבר נאמר:

**"התיקון המוצע להגדרת 'תאונת דרכים' נועד לצמצם את היקפה, באופן שלא תכלול שימוש ברכב שלא למטרה תחבורתית.